

Số: 586/KH-GDNN-GDTXTT

Ngọc Hồi, ngày 16 tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Phối hợp tổ chức phong trào "Nhà trường cùng chung tay phát triển - Thầy cô cùng sẻ chia trách nhiệm" giai đoạn 2022-2025 Năm học 2025-2026

Thực hiện Chương trình 06-CTr/TU về "Phát triển văn hóa, nâng cao chất lượng nguồn lực, xây dựng người Hà Nội thanh lịch văn minh giai đoạn 2021-2025"; Kế hoạch số 4340/KH-SGDĐT ngày 12/12/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) Hà Nội về việc tổ chức phong trào "Nhà trường cùng chung tay phát triển - Thầy cô cùng sẻ chia trách nhiệm" giai đoạn 2022-2025;

Trung tâm GDNN-GDTX Thanh Trì xây dựng Kế hoạch phối hợp tổ chức phong trào "Nhà trường cùng chung tay phát triển - Thầy cô cùng sẻ chia trách nhiệm" năm học 2025-2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên Trung tâm GDNN-GDTX Thanh Trì tham gia các hoạt động kết nối, chia sẻ kinh nghiệm dạy học, nâng cao chất lượng đội ngũ góp phần thu hẹp khoảng cách chất lượng giáo dục giữa hai nhà trường. Chung tay hỗ trợ nhà trường về cơ sở vật chất, về đội ngũ để triển khai thực hiện thành công Chương trình giáo dục phổ thông 2018, góp phần nâng cao chất lượng giáo dục và đào tạo thành phố Hà Nội.

- Vận động các thầy cô giáo Trung tâm GDNN-GDTX Thanh Trì nâng cao trách nhiệm, chia sẻ giúp đỡ học sinh có hoàn cảnh khó khăn, học sinh có kết quả học tập còn hạn chế giảm thiểu tình trạng học sinh bỏ học; không để học sinh vì hoàn cảnh khó khăn bị bỏ lại phía sau. Kết nối giữa Trung tâm GDNN-GDTX Thanh Trì để giao lưu, chia sẻ, học hỏi các mô hình sáng tạo trong giáo dục, triển khai hiệu quả phong trào "Nhà trường cùng chung tay phát triển - Thầy cô cùng sẻ chia trách nhiệm" năm học 2025-2026.

- Các hoạt động giao lưu, chung tay chia sẻ, hỗ trợ phải đảm bảo chất lượng, hiệu quả đúng đối tượng, góp phần thực hiện thành công các mục tiêu của chương trình giáo dục phổ thông.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Phong trào "Nhà trường cùng chung tay phát triển"

Trung tâm GDNN-GDTX Thanh Trì tổ chức triển khai các hoạt động kết nối, chia sẻ theo một số nội dung sau:

a) *Huy động các nguồn lực của nhà trường và xã hội tham gia, hỗ trợ*



về cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học

- Rà soát cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học của Trung tâm GDNN-GDTX Thanh Trì. Phát động phong trào “Nhà trường cùng chung tay phát triển” tới cả trường, huy động nguồn lực trong và ngoài nhà trường để hỗ trợ trường gặp khó khăn. Bổ sung cơ sở vật chất, thiết bị dạy học. Chia sẻ kinh nghiệm xây dựng phong trào trường lớp “Xanh - sạch - đẹp - an toàn”.

b) Tổ chức các chuyên đề, các giải pháp nâng cao chất lượng dạy và học ở hai nhà trường

- Tổ chức chuyên đề chia sẻ kinh nghiệm về ứng dụng CNTT trong quản lý và dạy học, đổi mới PPDH, đổi mới sinh hoạt tổ nhóm chuyên môn, sinh hoạt chuyên môn theo NCBH, nâng cao chất lượng dạy và học.

- Tổ chức chuyên đề nâng cao chất lượng ôn thi tốt nghiệp THPT. Chuyên đề nâng cao chất lượng đại trà và công tác bồi dưỡng học sinh giỏi lớp 12.

- Phát huy hiệu quả hoạt động của các Câu lạc bộ học sinh trong nhà trường, tổ chức cho CBGV, NV, đại diện học sinh tham quan, học tập, giao lưu giữa hai nhà trường. Chia sẻ kinh nghiệm trong công tác Kiểm định chất lượng, xây dựng trường chuẩn quốc gia

2. Phong trào “Thầy cô cùng sẻ chia trách nhiệm”

a) Huy động cán bộ quản lý, giáo viên, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm... chung tay hỗ trợ, giúp đỡ học sinh có khó khăn về điều kiện vật chất, đem đến cho các em học sinh niềm vui được đến trường; không để học sinh vì hoàn cảnh khó khăn bị bỏ lại phía sau

- Tặng sách vở, đồ dùng học tập, nhu yếu phẩm cho học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn. Tặng quà cho học sinh khó khăn đột xuất.

b) Phát huy tinh thần trách nhiệm, lòng nhân ái, vận động cán bộ, giáo viên tổ chức các lớp học phụ đạo giúp đỡ học sinh yếu, kém, có khó khăn trong học tập

- Tổ chức dạy phụ đạo giúp đỡ học sinh yếu, kém, khó khăn trong học tập. Chia sẻ kinh nghiệm, phương pháp dạy học hiệu quả, giúp học sinh yếu kém yêu thích môn học để cố gắng học tập.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám đốc

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức phong trào “Nhà trường cùng chung tay phát triển - Thầy cô cùng sẻ chia trách nhiệm” năm học 2025-2026. Đề xuất với Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội những giải pháp nhằm triển khai tốt phong trào.

- Phối hợp với trường kết nghĩa tổ chức họp, thống nhất, ký giao ước các nội dung chia sẻ, hỗ trợ, trao đổi kinh nghiệm để giúp nhau cùng phát triển; triển khai các hoạt động giao lưu, kết nối, xây dựng các tiết dạy minh họa theo chương trình, sách giáo khoa mới, các chuyên đề chia sẻ kinh nghiệm dạy học, nâng cao hiệu quả sinh hoạt chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài học.

- Tổ chức liên kết, trao đổi, hỗ trợ cơ sở vật chất trường gặp khó khăn. Tổ chức, vận động cán bộ, giáo viên tích cực tham gia các mô hình giúp đỡ học sinh gặp khó khăn. Kết thúc năm học báo cáo, đánh giá kết quả thực hiện phòng trào về Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội.

2. Giáo viên

- Giao lưu, kết nối, chia sẻ kinh nghiệm, xây dựng các tiết dạy minh họa theo chương trình, sách giáo khoa mới, các chuyên đề chia sẻ kinh nghiệm dạy học, nâng cao hiệu quả sinh hoạt chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài học. Tích cực tham gia các mô hình giúp đỡ học sinh gặp khó khăn để không học sinh nào bị bỏ lại phía sau.

Trên đây là Kế hoạch phối hợp tổ chức phong trào “Nhà trường cùng chung tay phát triển - Thầy cô cùng sẻ chia trách nhiệm” năm học 2025-2026 của Trung tâm GDNN-GDTX Thanh Trì./.

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội (để b/c);
- Ban Giám đốc;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC



Phạm Thị Hảo



6.11.50

10